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장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 655,630,000

제2021학년도 장승초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각  642,267,000원"을  "세입 · 세출 각각 655,630,000원"으로 한다.

2조희정 2022년 02월 09일 16시 31분 39초 전라북도교육청 장승초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 655,630 642,267 13,363 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,692 0.2

학생복지/교육격차 해소 1,499 238,886 36.4

기본적 교육활동 2,266 115,785 17.6

선택적 교육활동 3,713 77,994 11.8

교육활동 지원 400 68,742 10.4

학교 일반운영 5,485 122,531 18.6

학교시설 확충 0 30,000 4.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,244 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,417 544,264 83

이전수입 기타이전수입 0 39,070 5.9

자체수입 학부모부담수입 -263 43,355 6.6

자체수입 행정활동수입 209 2,669 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,028 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 593,578 580,161 13,417

1.지방자치단체이전수입 10,244 10,244 0

1.교육경비보조금 10,244 10,244 0

1.기초지방자치단체전입금 10,244 10,244 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,244 10,244 0

2.지방교육자치단체이전수입 544,264 530,847 13,417

1.교육비특별회계전입금수입 544,264 530,847 13,417

1.교육비특별회계전입금 544,264 530,847 13,417

1.학교운영비전입금 204,978 204,978 0

2.목적사업비전입금 258,599 247,137 11,462 통학택시임차비 : -2,324,000원 * 1교 = -2,324,000

(성립전_5추)(직영)통학버스운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_5추)2021년 초등돌봄전담사 인건비 : 

2,913,000원 * 1교 =
2,913,000

(성립전_5추)유치원시간제기간제 인건비(2차)

 : 1,907,000원 * 1교 =
1,907,000

유치원시간제기간제 인건비(2차) 법정부담금 :

 -200,000원 * 1교 =
-200,000

(성립전_5추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(5차) : 1,166,000원 * 1교 =
1,166,000

2021년 장애인고용장려금 : 6,000,000원 * 1교

 =
6,000,000

전국동계체육대회 훈련비 : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000

3.급식비지원금 54,610 54,610 0

4.방과후학교활동비지원금 3,640 3,640 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,980 11,980 0

6.누리과정비지원금 10,457 8,502 1,955
(성립전_5추)1분기 누리과정 교육과정 운영비

 : 755,000원 * 1교 =
755,000

(성립전_5추)1분기 누리과정 방과후과정 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 39,070 39,070 0

1.학교회계간이전수입 38,800 38,800 0

1.학교발전기금전입금 38,800 38,800 0

1.학교발전기금전입금 38,800 38,800 0

2.기타공공이전수입 270 270 0

1.기타공공지원금 270 270 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 270 270 0

2.자체수입 46,024 46,078 -54

1.학부모부담수입 43,355 43,618 -263

1.수익자부담수입 43,355 43,618 -263

1.급식비 19,871 19,913 -42

1.급식비 16,531 16,573 -42 교직원급식비 : -42,000원*1식= -42,000

2.우유급식비 3,340 3,340 0

2.기타수익자부담수입 22,145 22,145 0

1.기타수익자부담수입 22,145 22,145 0

3.누리과정비 1,339 1,560 -221

1.누리과정비 1,339 1,560 -221 (수익자)유아교육비 : -221,000원*1식= -221,000

2.행정활동수입 2,669 2,460 209

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,208 1,208 0

1.자산매각대 1,208 1,208 0

1.자산매각대 1,208 1,208 0

3.기타행정활동수입 1,261 1,052 209

1.이자수입 671 616 55

1.이자수입 671 616 55 예금이자 : 55,000원*1식= 55,000

2.기타행정활동수입 590 436 154

1.기타행정활동수입 590 436 154 폐식용유매각대금 : 45,000원*1식= 45,000

이전년도 회수금 등 : 109,000원*1식= 109,000

3.기타수입 16,028 16,028 0

1.전년도이월금 16,028 16,028 0

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,028 16,028 0

세입합계 655,630 642,267 13,363
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,692 1,692 0

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,392 1,392 0

1.교직원연수 1,392 1,392 0

1.[초]자격연수 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.[초]자율연수 1,122 1,122 0

1.일반수용비 1,122 1,122 0

2.학생복지/교육격차 해소 238,886 237,387 1,499

1.급식 관리 98,373 96,716 1,657

1.학교급식운영 98,373 96,716 1,657

1.[초]조리원인건비 457 421 36

1.무기계약직원인건비 200 0 200 조리종사원 시간외수당 : 100,000원*2명= 200,000

2.기간제직원인건비 257 421 -164
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

-164,000원*1식=
-164,000

2.[초]급식재료구입비 76,895 76,674 221

1.급식용식재료비 76,895 76,674 221 주부식비 : 221,000원*1식= 221,000

3.[초]우유급식비 3,340 3,340 0

1.우유대금 3,340 3,340 0

4.[초]급식운영비 17,681 16,281 1,400

1.일반수용비 9,481 9,481 0

2.연료비 8,200 6,800 1,400 가스연료비(자체) : 1,400,000원*1식= 1,400,000

5.[초]급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.보건관리 24,861 23,695 1,166

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,190 17,024 1,166
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 961 961 0

1.학생복지비 961 961 0

3.[초]보건실운영 8,134 8,134 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 814 814 0

4.학생복지비 900 900 0

5.비품구입비 4,100 4,100 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나대응단기인력인건비(방역)8,275 7,109 1,166

1.기간제직원인건비 7,934 6,768 1,166
(성립전_5추)코로나19 방역활동도우미 인

건비  : 1,166,000원*1식=
1,166,000

2.기간제직원법정부담금 341 341 0

2.[국고]학교환경위생관리 6,671 6,671 0

1.[초]먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[국고][초]코로나19방역활동도우미 1,191 1,191 0

1.기간제직원인건비 1,191 1,191 0

3.학생복지 115,652 116,976 -1,324

1.학생복지운영 115,652 116,976 -1,324
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생교과서구입 4,073 4,073 0

1.교육운영비 4,073 4,073 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,724 10,724 1,000

1.일반수용비 5,755 5,055 700
(성립전_5추)(직영)통학버스 수리비 : 

700,000원*1식=
700,000

2.연료비 4,300 4,000 300
(성립전_5추)(직영)통학버스 유류비 : 

300,000원*1식=
300,000

3.기타공공요금 669 669 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,173 18,173 0

1.무기계약직원인건비 16,399 16,399 0

2.무기계약직원법정부담금 1,774 1,774 0

5.[초]통학택시임차비 17,836 20,160 -2,324

1.교육운영비 17,836 20,160 -2,324 통학택시 임차료 : -2,324,000원*1식= -2,324,000

6.[초]교육복지농어촌연계학교 2,801 2,801 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.학생복지비 1,021 1,021 0

7.[초](수익자)통학차량(임차)비 60,945 60,945 0

1.교육운영비 60,945 60,945 0

3.기본적 교육활동 115,785 113,519 2,266

1.교과 활동 78,942 77,676 1,266

1.교과활동지원 24,669 24,669 0

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]재구성수업 10,009 10,009 0

1.운영수당 7,967 7,967 0

2.교육운영비 2,042 2,042 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(공통) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]마을교육과정(학교) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 320 320 0

7.[초]마을교육과정(1학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]마을교육과정(4학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]두교실한친구운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 2,500 3,400 -900

1.[초]교과운영 1,000 1,900 -900

1.기간제직원인건비 0 900 -900
과학실 물품정리 인건비 : -900,000원*1식

=
-900,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 666 1,266 -600

1.[초]교과운영 666 1,266 -600

1.기간제직원인건비 416 1,016 -600 스포츠강사 연차수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 250 250 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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5.유치원 교과활동 51,107 48,341 2,766

1.[초]교과운영 11,803 11,657 146

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,128 1,560 -432
학부모교육행사용품구입 : -400,000원*1식

=
-400,000

생태텃밭강사비 : -32,000원*1식= -32,000

3.운영수당 4,380 4,680 -300 학부모교육강사료 : -300,000원*1식= -300,000

4.우유대금 620 620 0

5.교육운영비 5,295 4,417 878 졸업식행사용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

졸업앨범제작 : -90,000원*1식= -90,000

행사용품구입(어린이날,연합체육대회,생일

등) : -42,000원*1식=
-42,000

교육계획서제작 외 : -90,000원*1식= -90,000

현장학습차량임차료외 : -505,000원*1식= -505,000

연합현장학습운영 : -45,000원*1식= -45,000

입학식 행사용품 구입 : 50,000원*27종= 1,350,000

6.학생복지비 380 380 0

2.[초]학습준비물지원 1,629 1,629 0

1.교육운영비 825 825 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 500 500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 31,100 29,393 1,707

1.기간제교원인건비 28,691 26,984 1,707
유치원시간제기간제교사 인건비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

(성립전_5추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 1,907,000원*1명 =
1,907,000

2.기간제교원법정부담금 2,409 2,409 0

4.[유]유아교육비지원(교육과정) 6,575 5,662 913

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,915 5,002 913
(성립전_5추)유아교육비지원(교육과정) : 

755,000원*1식=
755,000

교재교구구입비 : -967,000원*1식= -967,000

활동집 제작  : 75,000원*15명= 1,125,000
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3.학생복지비 360 360 0

2.창의적 체험활동 36,843 35,843 1,000

1.자율활동 6,042 6,042 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 991 991 0

1.교육운영비 991 991 0

4.[초]학교특색사업 1,751 1,751 0

1.일반수용비 1,751 1,751 0

2.현장체험학습활동 10,186 10,186 0

1.[초]수학여행 1,642 1,642 0

1.교육운영비 1,642 1,642 0

2.[초]현장학습 6,300 6,300 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]현장체험학습(군청지원) 2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

3.동아리활동 17,315 16,315 1,000

1.[초]동아리활동 13,415 13,415 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 7,310 7,310 0

3.학생복지비 3,033 3,033 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]전국대회대비훈련비 2,800 1,800 1,000

1.교육운영비 2,800 1,800 1,000 훈련용품비 : 200,000원*5종= 1,000,000
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4.봉사활동 300 300 0

1.[초]노인복지시설 봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]청소용품 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 77,994 74,281 3,713

1.방과후학교 운영 66,834 62,621 4,213

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 49,953 46,940 3,013

1.[초]돌봄교실운영 12,980 12,980 0

1.운영수당 5,178 5,178 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 7,702 7,702 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,973 33,960 3,013

1.무기계약직원인건비 33,867 30,854 3,013 초등돌봄전담사 인건비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,913,000원*1식=
2,913,000

2.무기계약직원법정부담금 3,106 3,106 0

3.유치원방과후과정운영 14,881 13,681 1,200

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,585 5,585 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 905 905 0
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2.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,450 2,250 1,200

1.교육운영비 3,450 2,250 1,200
(성립전_5추)유아교육비(방과후과정) : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

3.[유]방과후학교프로그램운영 5,846 5,846 0

1.교육운영비 4,234 4,234 0

2.비품구입비 1,612 1,612 0

2.독서활동 11,160 11,660 -500

1.독서활동운영 11,160 11,660 -500

1.[초]도서구입 8,060 8,060 0

1.학생복지비 3,560 3,560 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 3,100 3,600 -500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 500 1,000 -500 행사용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

4.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 68,742 68,342 400

1.교무업무 운영 1,813 1,813 0

1.교무학사운영 1,813 1,813 0

1.[초]교무실무사인건비 90 90 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 1,090 1,090 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 433 433 0
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1.일반수용비 433 433 0

2.생활지도운영 60 60 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 42,185 42,185 0

1.연구학교운영 42,185 42,185 0

1.[초]혁신학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 721 721 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 28,210 28,210 0

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 1,469 1,469 0

2.[초]혁신학교종단연구설문참여 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

3.[초]교육단계별 맞춤형 교육지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,648 7,648 0

2.학생복지비 352 352 0

4.학습지원실 운영 6,765 6,365 400

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,165 5,765 400

1.[초]학교정보화지원 6,165 5,765 400

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,771 2,771 0

3.기타자산취득비 594 194 400 소프트웨어구입 : 400,000원*1개= 400,000
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5.교육여건 개선 17,919 17,919 0

1.교육환경개선 17,919 17,919 0

1.[초]교실환경개선 17,919 17,919 0

1.일반수용비 2,996 2,996 0

2.비품구입비 14,923 14,923 0

6.학교 일반운영 122,531 117,046 5,485

1.학교기관 운영 41,818 42,218 -400

1.부서기본운영 27,679 28,079 -400

1.[초]교장실운영 6,650 6,950 -300

1.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,929 13,029 -100

1.일반수용비 8,404 8,404 0

2.기타공공요금 183 183 0

3.여비 2,600 2,700 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1식= -100,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,242 1,242 0

3.[초]교무부운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 14,139 14,139 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,779 8,779 0

1.전기요금 6,244 6,244 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 1,635 1,635 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,460 4,460 0
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1.일반수용비 4,460 4,460 0

3.[초]유치원운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 0 0 0

2.시설 장비 유지 76,163 70,278 5,885

1.학교시설장비유지 76,163 70,278 5,885

1.[초]공공요금및제세공과금 21,418 22,418 -1,000

1.전기요금 15,305 15,305 0

2.상하수도료 1,120 1,620 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공요금 4,993 5,493 -500 전화요금 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

4.[초]시설일반관리 28,879 21,994 6,885

1.무기계약직원인건비 91 1,780 -1,689 청소원인건비(자체) : -1,689,000원*1식= -1,689,000

2.일반수용비 27,688 19,114 8,574 시설소모품구입 : 270,000원*2종= 540,000

소규모수선비 : 1,656,800원*5건= 8,284,000

화장실소규모수선비 : -250,000원*1식= -250,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기타자산취득비 300 300 0

5.[초]체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,229 17,450 -221 청소원인건비 : -221,000원*1식= -221,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 412 0 412 냉난방기 청소비 : 412,000원*1식= 412,000

3.무기계약직원법정부담금 1,505 1,696 -191 4대보험기관부담금 : -191,000원*1식= -191,000

3.학교운영 협력 4,550 4,550 0

1.학교운영위원회운영 350 350 0

1.[초]학교운영위원회운영 350 350 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모협력 4,200 4,200 0

1.[초]학부모회운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[초]공간혁신사업 운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,153 15,097 2,056 인사이트투어비 : -7,000원*1식= -7,000

인사이트투어(차량임차료) : -750,000원*1

식=
-750,000

참석자 물품 구입 : 22,504원*125개= 2,813,000

2.여비 2,900 3,540 -640 숙박비 : -640,000원*1식= -640,000

3.교육운영비 3,705 5,121 -1,416
학생 인사이트투어  차량임차료 : 

-920,000원*1식=
-920,000

학생 인사이트투어 식비 : -496,000원*1식

=
-496,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 4,742 4,742 0

세출합계 655,630 642,267 13,363
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